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KẾ HOẠCH 

Thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân; 

tuyên truyền, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

phục vụ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn Huyện 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2024 của UBND 

Tỉnh về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, ngày 05 

tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử.  

UBND Huyện xây dựng Kế hoạch thu nhận hồ sơ cấp CCCD; tuyên truyền, thu 

nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn Huyện như sau:    

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU   

1. Mục tiêu  

- Phát huy vai trò của Tổ Công tác Đề án 06/CP từ huyện đến khóm, ấp; sức 

mạnh của cả hệ thống chính trị, phối hợp nhịp nhàng của các ngành các cấp, sự tập 

trung chỉ đạo thực hiện mạnh mẽ của chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức 

đoàn thể ở địa phương trong triển khai, thực hiện.  

- Nâng cao nhận thức, phát huy mạnh mẽ vai trò của công dân, lực lượng nòng 

cốt ở địa bàn cơ sở trong tham gia, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP tạo sự lan 

tỏa, chủ động tham gia quá trình chuyển đổi số trong toàn xã hội.  

- Cung cấp công dân đầy đủ các công cụ, kiến thức cần thiết, từng bước tiếp 

cận, tham gia, thụ hưởng các tiện ích của Đề án 06/CP mang lại. Tuyên truyền, thu 

nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 100% 

đủ điều kiện trên địa bàn huyện, góp phần đảm bảo các thủ tục hành chính phát sinh 

qua dịch vụ công theo tỉ lệ được giao. 

2. Yêu cầu  



- Bám sát các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, triển khai thực hiện phù hợp với 

tình hình thực tế, đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc được giao.  

- Việc thực hiện đúng quy trình, quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho 

công dân, tránh gây phiền hà, phản ánh trong nhân dân.  

- Tuân thủ sự phân công của đơn vị, cá nhân được giao quyền, phân công trách 

nhiệm, công việc cụ thể, phối hợp chặt chẽ từng cấp, lực lượng, thành viên tham gia, 

phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo, cách làm hay để vận dụng thực hiện.  

- Lấy công dân làm trung tâm, cán bộ, công chức, viên chức làm nòng cốt nêu 

gương, tuyên truyền đưa công dân từng bước tiếp cận công nghệ, quy trình thủ tục 

trên môi trường điện tử, thay thế từ cán bộ làm thay đến hướng dẫn hỗ trợ và công 

dân chủ động làm chủ trên môi trường số.  

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

 - Tuyên truyền vận động thu nhận hồ sơ cấp CCCD, thu nhận hồ sơ, kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn Huyện. 

 - Tuyên truyền các nộ dung thực hiện Đề án 06/CP, trọng tâm là các tiện ích 

của Đề án 06/CP, công tác chuyển đổi số, tham gia dịch vụ công trực tuyền. 

  2. Phương pháp thực hiện  

- Lập danh sách rà soát các trường hợp: công dân chưa cấp CCCD, chưa được 

cấp tài khoản định danh điện tử; công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử 

nhưng chưa kích hoạt.  

- Phân chia lực lượng tham gia thành các tổ tuyên truyền vận động trực tiếp tại 

gia đình để công dân thực hiện thủ tục cấp CCCD, đăng ký, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử, thực hiện dịch vụ công, các tiện ích Đề án 06/CP.  

- Tổ chức các thiết bị cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử để cấp cho 

công dân tại xã.  

- Rà soát, lập hồ sơ công dân không thể thực hiện cấp CCCD, kích hoạt định 

danh điện tử quyết toán chỉ tiêu được giao.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA, PHÂN CÔNG 

NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN 

  1. Thời gian, địa điểm  

1.1. Thời gian: Từ ngày 01/4/2024 đến 31/5/2024. 



1.2. Địa điểm: Các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.  

  2. Lực lượng tham gia 

  2.1. Thành lập Tổ điều hành thực hiện kế hoạch gồm: 

  - 01 đồng chí Phó Trưởng Công an Huyện, Tổ trưởng; 

  - 01 đồng chí lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND Huyện, Thành viên; 

  - 01 đồng chí lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin, Thành viên; 

- Mời 01 đồng chí lãnh đạo Đoàn TNCS. HCM Huyện, Thành viên; 

  - 01 đồng chí Chỉ huy Đội CSQLHC về TTXH, Thư ký. 

  2.2. Lực lượng thực hiện 

  - Công an Huyện 03 đồng chí; 

  - UBND xã, thị trấn huy động Tổ công tác Đề án 06 xã, thị trấn, khóm/ấp và 

các lực lượng khác thực hiện Kế hoạch.  

  3. Phân công nhiệm vụ 

  3.1. Công an Huyện: Tổ chức tuyên truyền, phân công lực lượng thực hiện 

công tác cấp CCCD cho công dân; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn 

tổ chức thực hiện kế hoạch. 

  3.2. UBND xã, thị trấn: Huy động lực lượng Tổ công tác Đề án 06 xã, 

khóm/ấp và các lực lượng khác tổ chức rà soát, tuyên truyền, vận động từng công dân 

thực hiện cấp CCCD; thực hiện thủ tục đăng ký định danh điện tử và hướng dẫn kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử đã được cấp. 

  Lập hồ sơ đối với các trường hợp không đủ điều kiện cấp CCCD, đăng ký tài 

khoản định danh điện tử để quyết toán chỉ tiêu theo hướng dẫn Công an Huyện. 

  4. Chỉ tiêu thực hiện 

(Kèm theo Thống kê chỉ tiêu) 

  5. Chế độ thông tin, báo cáo 

UBND xã, thị trấn báo cáo nhanh kết quả, tiến độ thực hiện vào lúc 17 giờ 

hàng ngày về Ban Chỉ đạo Đề án 06 Huyện theo dõi. 

IV. KINH PHÍ: Ngân sánh nhà nước. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  



1. UBND xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, phân công lực lượng thực hiện Kế 

hoạch này phù hợp với tình hình địa phương, đảm bảo tiến độ chất lượng công việc 

được giao.  

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định kinh phí và hướng dẫn các đơn 

vị thực hiện dự trù, quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Giao Công an Huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND Huyện 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Dự trù kinh phí đề nghị Phòng Tài chính – 

Kế hoạch thẩm định và trình UBND Huyện, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện về UBND Huyện nắm, chỉ đạo.  

Yêu cầu các đơn vị có liên quan và UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt Kế 

hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về 

UBND Huyện (qua đồng chí Mai Văn Luôn, Công an Huyện, điện thoại 

0855.877.669) để được hỗ trợ thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Tổ công tác Đề án 06/CP Tỉnh (để báo cáo);  

- CT và các PCT. UBND Huyện (để chỉ đạo);  

- Tổ công tác Đề án 06/CP Huyện để (thực hiện);  
- Các Phòng, ban, ngành Huyện (để thực hiện);  
- UBND xã, thị trấn (thực hiện);  

- LĐVP+CV(Hoa); (phối hợp); 

- Lưu: VT, CAH(Luôn), H; 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Trương Thị Diệp 
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